termo de cooperação técnica. Procedeu-se também à verificação de boas práticas 
gerenciais nos processos, com foco na economicidade, efetividade, eficácia e 

eficiência.  

5.1   O escopo do trabalho contemplou, basicamente, a análise de 3 (três) 
processos do universo de 118 (cento e dezoito) termos de cooperação técnica 
celebrados em 2014. Após estudo das normas aplicáveis ao programa, foi empregado 
questionário de avaliação dos controles internos (QACI), consistindo assim, conforme 
define a Resolução CFC nº 986/2003, em teste de observância que visa constatar a

[...]

Para a seleção dos processos auditados, foi utilizado o critério de maior 
vulto econômico para o primeiro, e, para os outros dois, amostragem aleatória simples, 
sendo que o volume de recursos aplicado nos acordos auditados corresponde a um 
montante de R$ 15.462.000,00 (quinze milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil 

reais): 

a) Processo nº 23038.000321/2014-96; Termo de Cooperação Técnica s/nº de 
2014, celebrado entre a CAPES e a Pontifícia Universidade Católica de São 
Paulo – PUC/SP; R$ 13.377.600,00 

b) Processo nº 23038.000362/2014-82; Termo de Cooperação Técnica s/nº de